

Öt termelőszövetkezet

Szeged ellátásáért

Még a karácsony előtti nagy vásár idején egy kofával perlekedő munkásszónytól hallottam a következő megjegyzést:

— Annyit hallunk a rádióban, olvasunk az újságban a termelőszövetkezetekről, s a piacon még nem látunk egyetlen termelőszövetkezetit sem. Pedig úgy tudom, itt Szegeden is van legalább öt vagy hat termelőszövetkezet. Ha ők is bejönnének a piacra árulni, mindjárt nem lenne ekkora hangjuk a kofáknak, s a szabadpiaci árak is mérséklődnének.

Nem véletlen és szokatlan mostanában városban az ilyenfajta beszélgetés. A városi emberek, az üzemi dolgozók joggal elvárják a szépen felöltözött termelőszövetkezetektől, hogy eleget tegyenek egyik fontos feladatuknak: a mezőgazdasági termékek szabályozásának. De mi erről a véleménye a szegedi termelőszövetkezetek vezetőinek?

Stand a Szent István téri piacon

— Nem ért készületlenül bennünket a feltett kérdés — mondja Árendás György, a baktói Felszabadulás Tsz elnöke, s nyomban ismertette is a termelőszövetkezet terveit.

— Nyolcvan hold zöldséget terveztünk az 1960-as gazdasági évre. Ebből 10 hold paradicsom, 10 hold fűszerpaprika, 5 hold paradicsompaprika, 5 hold vöröshagyma, 10 hold káposzta, 5 hold kelkáposzta lesz. Ezenkívül még kisebb-nagyobb területen karalábét, karfiolt, korai és késői káposztaféléseket termelünk. A zöldségféléseknek körülbelül 40 százalékat a kiskereskedelmén keresztül értékesítjük. Nagy tételre kötöttünk szerződést a konzervgyárral is, s a fennmaradó, igen jelentős mennyiséget a szabadpiacon értékesítjük. Már tárgyalunk is a tanácsal egy stand felállításáról a Szent István téren. A standot április elején szándékoztunk üzembe állítani, amikor is az üvegházból kikerülő primőr salátával és paprikával kívánunk a szegedi dolgozóknak kedveskedni. Bár jelenleg még csak ezer negyven négyzetméter területen termelünk primőrárt, de épülőben van már egy 8 ezer négyzetméternyi üvegház, amely ez év őszére teljesen elkészül, s akkor mi is komolyan kivethetjük részünket nemcsak a nyári, de a kora tavaszi primőrellátásba is. A primőráruk mellé korai rántanivaló csirkéről is gondoskodunk.

Árusítás a Marx téren

— Mi már egy jó helyet is kiszemeltünk magunknak a zöldség- és gyümölcsféléseink árusítására — mondja Csücs Mihály, a Táncsics Tsz elnöke. — A Marx tér környékén sok új ház épült és épül, zöldség- és gyümölcsbolt pedig kevés van.

Éppen ezért határoztunk úgy, hogy a Marx tér északi részén, az új házak tövében állítunk fel állandó jellegű elárúsító helyet. Hogy mit szándékoztunk itt árulni? Először is kora tavasszal, április elején 70 ezer fej primőrsalátával jelentkezünk. Utána 80 ezer fej szabadföldi salátát, 100 mázsa paprikát, nagyobb mennyiségű tavaszi karalábét és más zöldségféléket kívánunk forgalomba hozni. A gyümölcsök közül elsőnek cseresznyével jelentkezünk a szegedi piacon. Nagy mennyiségben viszunk piacra sárgabarackot, szilvát, almát. Azt hiszem, jó minőségű, olcsó áruval, zöldségfélékkel örömet szerzünk majd a szegedi háziasszonyoknak, feladatunkhoz méltóan befolyásoljuk majd a szabadpiaci árak alakulását is.

Primőráruk a Haladásból

— A Haladás Tsz üvegházairól már sokat írt az újság. Éppen ezért nyilván nem lepődnek meg azon, hogy miután elkészült a tízezer négyzetméternyi melegegház, mi elsősorban primőrzöldségfélésekkel jelentkezünk kora tavasszal a szegedi piacon — tájékoztatott Borthaiser Antal, a Haladás Tsz elnökhelyettese. — A piaci stand felállítását mi is tervbe vettük. A Marx téren szeretnénk felállítani és körülbelül április közepétől kezdünk a szabadpiacon árusítani. A tervek szerint áprilisban és az ezt követő tavaszi hónapokban 120 ezer fej salátá, 700—800 ezer primőrpaprikát kerül forgalomba. A gyümölcsfélések közül dinnyéből viszunk sokat a piacra. Növekszik ebben az évben baromfiállományunk is, négyezer darab rántanivaló csirkével, az ősz folyamán pedig ezer kacával jelentkezünk a szegedi piacon. Bár erről nem kérdezték, de meg kívánom még jegyezni, hogy sok szép virágunk is van és ezekből is viszunk majd a szegedi háziasszonyoknak.

Főként zöldborsó

— Az újszegedi Szabadság Tsz nagy mennyiségben fűszerpaprikát termel — mondta Kürti Lászlóné, az újszegedi Szabadság Tsz partitkára. — Most, az 1960-as gazdasági évben is mintegy 25 holdon termesztünk paprikát. Ennek legnagyobb részét szerződéses. Talatgatjuk még, hogy öt vagy 10 holdon termesztünk-e dinnyét. Mi a szegedi piacra legfeljebb a zöldborsót és a már említett dinnyét vihetjük majd. Az a véleményünk, hogy ehhez nem érdemes külön standot állítani, leg-

feljebb betársulnánk egy nagyobb termelőszövetkezet elárúsító helyére. A virágüzletünkben, amely a Szent István téren van, az idén is sok szép rózsát találnak majd a virágkedvelők, mert két holdon nevelünk rózsát. Próbálkoztunk baromfi-nyészéssel is, de mivel nincs hozzá megfelelő helyünk, így inkább a sertésállomány növelésére fordítottunk nagyobb gondot.

Korai újbungonya

— Mi is betársulnánk egy nagyobb tsz elárúsításába — jelentette ki Kasza Nándor, az Új Élet Termelőszövetkezet elnöke. A mi szövetkezetünk ugyanis kicsi ahhoz, s a zöldség termelése sem olyan sokoldalú nálunk, hogy érdemes lenne külön standot nyitni. De azért a köteleességünket mi is meg tesszük, s a tavasszal elsőnek 400 mázsa korai újbungonyával jelentkezünk a szegedi piacon. Ezenkívül 10 ezer rántanivaló csirkét is szállítunk majd a melegágyi saláták mellé, amelyből a mi tszünk is 30 ezer fejet termel. Április elején mintegy 150 ezer csomó friss, tavaszi retek is kerül majd tőlünk a szegedi dolgozók asztalára. Így próbálunk mi is eleget tenni a városi dolgozók iránti kötelezettségeinknek.

Öt tsz elnöke, illetve vezetőségi tagja válaszolt most a szegedi háziasszonyok jogos kérdésére. Az elmondott ígéretek igen szépek, biztatók. Mindenesetre a közmondás azt mondja: »az ígért szép szó, ha megtartják úgy jó«. Erről, mármint az ígéretek betartásáról, a tavasszal számolunk majd be egy e témára visszatérő cikkünkben. Reméljük, sok jót írhatunk akkor is.

Horuczi Lászlóné

NAPIRENDEN:

A tél öröme ne váljon ürömmé

TAVALY ILYENKOR egy szomorú eset kapcsán került Szeged az országos érdeklődés központjába. Egy bátor közörsz kisiparos élete veszélyeztetésével két kisgyermek mentett ki a rökusi Búvár-tó jege alól, egy harmadik gyermeket, sajnos, már nem tudott elérni, a halál elragadta előle. A tél öröme így vált tragédiává Rökuson, mert a három kisgyermek ott csúszkált a tó bizonytalan jégén, bár előtte intették őket a partról a felnőttek.

Hogy ne ismétlődjen meg a tavalyi tragédia sehol Szegeden, azért szólunk most és idejében felhívja a pedagógusok és a szülők figyelmét a veszélyre, amit télidőben is rejt a Búvár-tó és a többi kubikgödör.

A tavalyi tragédiát könyörü elfelejtetni, az új pedig könnyen megtörténhetik, mert a jelekből ítélve a Búvár-tó és a kubikgödörök felé most is erősen »vonzódnak« szánkóval, korcsolyával, vagy csak csúszkálással kedvvel a kisebb gyermekek, és a nagyobbak is. A hatóságoknak feladata távolítani őket a lesekedő veszélytől, de ez az intézkedés »csak« hivatali és eredménytelen marad, ha intellektuálisan nem támogatjuk a kisközpontok szülők, a pedagógusok és az egyébként közvetlenül nem érdekelt felnőttek is, ha észreveszik, hogy a veszedelmes gödrök jegére merészkedik egyetlen gyermek is.

A SZEGEDI IDEGENFORGALOM idei újdonságai

A Szeged városi tanács idegenforgalmi hivatala — amely újabban az egész Csongrád megyére kiterjedő hatáskörrel dolgozik — már most megkezdte az idej idegenforgalom, s különösen a szabadtéri játékok idején növekvő vendégjárás zavartalan menetének előkészítését. Gazdag programokon dolgoznak, propaganda-füzeteket és könyveket készítenek elő a sajtó alá, többet orosz, német, angol és francia nyelven adnak ki. Számos intézkedést tesznek annak érdekében, hogy a vendégek jól érezzék magukat Szegeden, s minél többen eljőjenek.

BÖRÖNDCIMEK

Mint apróság is figyelmet érdemel, hogy a hivatal már most gondoskodott az elmúlt évben sok vendég által hiányolt izléses bőröndcímek és autós matricák beszerzéséről. Az előbbiből négy változatot is készített, több színnyomással. Ezeknek ötlete és izléses kivitelezése Kondor Gyula grafikusművész, a Szegedi Nyomda Vállalat dolgozóját dicséri, aki több pályázaton nyert díjat munkáival. A napokban zárult szegedi nyomtatványkiállítás is szerepelt grafikáival, ólom- és kézzel készített műveivel. A címkek felirata a szabadtéri játékokhoz iga-

zodik: »Szeged, a szabadtéri játékok városa« — »A napfény városa, Szeged«, valamint a múlt évi plakátról ismert meghívás: »Hívja és várja Szeged«.

BÉLYEGSOROZAT

A Közeledés- és Postaügyi Minisztérium postai főosztálya most közölte a hivatalát, hogy hozzájárult olyan bélyegsorozat kibocsátásához, amely a Szegedi Szabadtéri Játékok eseménnyel függ össze és engedélyezi a szegedi postahivataloknak a szabadtéri játékokkal kapcsolatos alkalmi emlékbélyegző használatát is, március 1 és augusztus 31 között. Ez utóbbi azt jelenti, hogy március elsejétől minden, Szegedről küldött levélben ez a bélyegző szerepel.

JOGÁSZKONGRESSZUS

A JÁTÉKOK IDEJÉN A Szegedi Ügyvédi Kamara ugyancsak most tájékoztatta a hivatalt arról, hogy a játékok idejére kezdeményezi egy országos jogászkongresszus szegedi megrendezését, amelyre elképzelése szerint mintegy ezer résztvevőt hívnak meg. Meghívódnak a Magyar Népköztársaság Automobil Klubja szegedi körzetének tagjai is. Ugyancsak a szabadtéri játékok idején úgynevezett csillagtúrát szerveznek Szegedre és a közeli Pusztaszerre, az Árpád-emlékműhöz.

AZ ELSZÁLLÁSOLÁS

Folyamatosan intézkednek a szállások fokozott biztosításáról is. Ennek érdekében az idegenforgalmi hivatal és az IBUSZ a hódmezővásárhelyi Béke és a makói Korona Szállókat is be akarja kapcsolni a szegedi vendégek elhelyezési körzetébe, olyformán, hogy ezekkel a szállodákkal közvetlen autóbussz-összeköttetést tartanak fenn.

A játékok megnyitása még több mint fél évre van tőlünk, a levelek azonban máris egyre érkeznek az idegenforgalmi hivatalhoz. Sopron például már most jelentette, hogy két különvonatot indít Szegedre, Tata és több más város ugyancsak korán jelentkezett konkrét igényrel vagy felvilágosítást kérő levelekkel.

JÖN A VÍZIBUSZ

Napokon belül már sor kerül az idegeneket tájékoztató nagy táblák elhelyezésére is. Szeged forgalmas útjain, a forgalmas utalagázásoknál az idegenforgalmi objektumokat feltüntető térképes táblákat állítanak. Már most bizonyossá vált, hogy a játékok idejére két, új típusú, nyitható tetős, modern vízbuzst is a város rendelkezésére bocsátanak, tiszai kirándulások és sétahajozások céljára.

Veszélyes szomszédság

Bécsi tudósítónktól

Az új esztendővel

Ausztriában heves belpolitikai viták kezdődtek, melyek a két uralkodó pártban mély szakadékokat idéztek elő. A szociáldemokraták és a konzervatív »Néppárt« legszűkebb körökben a leggyorsabban az európai gazdasági közösséghez való csatlakozást követelték, hogy Ausztria lépjen be az úgynevezett Európai Gazdasági Közösségbe (EWG). Stájerország szövetségi államának tartományfőnöke, Krainer — Raab kancellár pártbarátja — saját pártján belül olyan messzire ment, hogy olyan »mozga-

lom« indítását javasolta, amely ennek érdekében a kormányra politikai nyomást gyakorolna. Krainer tartományfőnök azt magyarázta, hogy Ausztria »semlegességgel éhen pusztulna, ha nem csatlakozna a leggyorsabban az Európai Gazdasági Közösséghez«.

Eközben az EWG-hez való csatlakozás ellenzői — akiknek legelső soraiban a komunisták álltak és állnak — ideiglenes győzelmet arattak: az osztrák külügyminiszter Kreisky, aki néhány hónappal ezelőtt még maga is az EWG pártfogója volt, aláírta az osztrák szövetségi kormány csatlakozását az úgynevezett Szabad Kereskedelmi Zónához, amelybe a skandináv államok, Svájc, Ausztria, Anglia és Portugália tartoznak. Allig szignálták ezt a megegyezést, az EWG propagandistái máris azt követelték, hogy építsenek politikai hidat az EWG és az említett gazdasági szövetség (EFTA) között. Ennek az eszmének a kezdeményezője, az ő elgondolása szerint, Ausztria legyen. A skandináv államok határozottan ellenzői ennek a tervnek, mert előbb-utóbb feltétlenül a két gazdasági szövetség egyesítéséhez vezetne.

Az EWG ellenzői

Ausztriában úgy vélekednek — és ehhez a gondolatmenet-hez már Raab kancellárnak is csatlakoznia kellett —, hogy Ausztriának az Európai Gazdasági Közösségbe való belépése nem egyeztetendő össze a köztársaság semlegességével, mert a semlegesség egyik feltétele a minden politikai és gazdasági blokk-tól való távolmaradás. Ezzel szemben az EWG ma már döntően a nyugatnémet monopolkapitalizmus befolyása alatt áll s Ausztria semlegességének megszüntetése határozott célkitűzése. Egy ilyen szerződés Ausztria fokozott gazdasági alárendeltségéhez vezetne.

Ausztria szociáldemokrata alkancellárja, Pittermann, éles szavakkal bélyegezte meg az EWG, mint olyan szervezet létrehozását, amely néhány európai államnak befolyást biztosít más államok fölött, és annak a véleményének adott kifejezést, hogy Ausztria csatlakozása a parlament ellenőrzési jogának gyengítését és a munkásszervezetek kizárását

jelentené. Ezzel megismételte — mindenesetre jóval óvatosabban —, amit a kommunisták már hetekkel ezelőtt megmondtak, amikor a külföldi ajánlat veszélyéről beszéltek, amely az EWG-hez való csatlakozás esetén a kormányzatra várna. Ehhez jönne még az amúgy is szerény államosítások és az üzemi tanácsok beleszólási jogának felfüggesztése.

A reakciós, konzervatív »Néppárt«-ban épp úgy, mint a szociáldemokraták között, mély szakadék keletkezett Pittermann nyilatkozata következtében. A linzi polgármester, Koref a legbefolyososabb SP-képviselők egyike, az EWG elvetését »jég-heg tus«-ként emlegeti és Salzburgban, Tirolban az SP-funkcionáriusok hasonlóképpen léptek fel a neofasizisták támogatásával, hiszen a semleges Ausztria mindig tüske volt a szemükben és az egyedüliek voltak a parlamentben, akik Ausztria semlegességét ellenézték.

A vita mindenesetre tovább folyik.

Az EWG azonban belpolitikai választóvonalá vált. A szociáldemokraták közmondásos »pálfordulásukról« ismeretese, ezért az osztrákoknak nagyon óvatosságnak kell lenniük — különösen Nyugat-Németországgal szemben —, nehogy az EWG mint a szabadkereskedelmi zónával összekötő hidat haljón be Ausztriába, a hátsó lépcsőn keresztül. Mint kéz a kézben, az EWG-hez való csatlakozás reakciós agitációja együtt antiszemita provokációk is behatolnak Ausztriába Nyugat-Németországból. Klagenfurtban a házakat antiszemita jelszavakkal mázolták be, Bécsben meggyalázták a zsinagógát és a különböző hivatalok naponta kapnak fenyegető leveleket a fasizistáktól. Egy bécsi zsinagóga és a kulturális hivatal épülete rendőri őrzet alatt áll, mert a neofasizisták névtelen levélben bejelentették, hogy mindkét épületet felrobbantják. Bécs lakossága azonban határozottan távol tartja magát ezektől az antiszemita náci-akcióktól.

Richard Klinger

Megnövekedett a vízfogyasztás Szegeden az elmúlt napokban

Helytelenül védekeznek néhol a vízvezeték befagyása ellen

A Víz- és Csatornaművek közlése szerint az elmúlt hideg napokban lényegesen nagyobb volt a vízfogyasztás Szegeden, mint a nyári kánikula idején.

Sok háztulajdonos és lakó a víz állandó folyatásával védekezik a befagyás ellen. Ez igen káros védekezési mód. A befagyást a csapok víztelenítésével kell elkerülni.

A Víz- és Csatornaművek munkájában egyébként különösebb zavart nem okozott a hideg időjárás. A Délmagyarországi Áramszolgáltatás Vállalat vonalszakadása idézett elő kisebb kiesést, ugyanis a Szilléri sugárúti kis-

vízmű nem működött. De a hibát néhány óra alatt kijavították, így továbbra is zavartalan Szeged vízellátása.

A Víz- és Csatornaművek téli való jó felkészülését bizonyítja az a tény is, hogy a vízhálózatban nem fordult elő komolyabb csőrepedés. Egyedül Újszegeden a ligetben volt, de azt is rövid idő alatt rendbehozták. A vállalat felkészült a nagyobb hideg fogadtatására is. Tehát, ha még mélyebbre sülyed a higanyszál, akkor is biztosítani tudja a Víz- és Csatornaművek Szeged lakossága részére a szükséges vízennyelést.